
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686 Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Vigia – 13/08/2018, Tomé-Açú 
– 14/08 à 11/09/2018, a fi m de realizarem instrução de Processo 
Administrativo Disciplinar.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Solene Viana Cruz de Paula Assist. Trânsito 616.477.482-91 80845406/1

Geórgia Oliari Toso Assist. Trânsito 705.006.492-00 80845450/1
Fernando Zanuto Ferrari Assist. Trânsito 254.621.108-04 57175882/2

Domingos Corrêa da Silva Motorista 395.500.102-44 55586241/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2529/2018-DAF/CGP, DE 03/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/345424;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Mãe do Rio nos dias 09 e 10/08/2018 , a 
fi m de realizarem vistoria técnica para credenciamento de Clínicas 
no referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Otacilio Vale de Aquino MOTORISTA 118.189.802-15 57229560 /1

Emily Valéria Lobato Mendes ANALISTA DE 
TRÂNSITO 583.946.992-00 80845226 /2

Amélia Rodrigues Bispo TÉC. INFORMÁTICA 292.934.645-00 57196680 /1
Mário Antônio Pampolha 

Klautau ASSESSOR.3 146.313.422-34 5927298 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2531/2018-DAF/CGP, DE 03/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/347232;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Paragominas no período de 13/08 
à 28/08/2018, a fi m de dar continuação aos atos de instrução do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 
13/2018, no referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Auricléa dos Santos Neco ASSIST. TRÂNSITO 638.235.272-15 54190357/2

Jeff erson Roberto Morais Modesto ASSIST. TRÂNSITO 871.367.082-49 80845409 /1
Marina Botelho Jaime ASSIST. TRÂNSITO 882.551.072-15 57176566 /1
Otávio Silva Barbosa MOTORISTA-R 139.916.712-04 3156834 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2532/2018-DAF/CGP, DE 03/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/341788;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Acará no período de 20/08 à 
14/09/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no 
referido município, em cumprimento ao cronograma da Diretoria 
Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcus César Rodrigues Moraes AG. FISC. TRÂNSITO 648.663.192-91 57189262 /2

Ednelson Amaral Serrão AG. FISC. TRÂNSITO 614.710.972-34 57200234 /1
Lailton Santos do Nascimento AG. FISC. TRÂNSITO 714.385.992-34 57200227 /1

Bruno Moreira dos Santos Calumby AG. FISC. TRÂNSITO 519.364.452-04 57198289 /1
Gilson Clay Modesto de Campos AG. FISC. TRÂNSITO 613.875.682-72 57212328 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2533/2018-DAF/CGP, DE 03/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/344275;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Paragominas no período de 09/08 à 
21/08/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização no referido 
município em cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica e 
Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Nívia Guedes Gorayeb AG.FISC.TRÂNSITO 430.959.172-87 57195550 /2

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho AG.FISC.TRÂNSITO 455.278.732-20 57200231 /1
Francisca Morais da Silva Nogueira AG.FISC.TRÂNSITO 641.238.982-20 57201682 /2

Gilsiley Ferreira e Ferreira AG.FISC.TRÂNSITO 619.310.632-49 57209068 /1
Karina Sant’Ana Aleixo AG.FISC.TRÂNSITO 582.981.342-49 57226498 /1

Vera Márcia da Silva Paredes AG.FISC.TRÂNSITO 155.004.032-49 57194771 /2
Walisson Pedro Pereira de Souza AG.FISC.TRÂNSITO 614.036.602-04 57226730 /1
Franciley Roberto Maciel Ferreira AG.FISC.TRÂNSITO 600.095.512-04 57227745 /1

Ely Moraes Anselmo AG.FISC.TRÂNSITO 673.554.802-78 57227280 /1
Raul Braga da Costa AG.FISC.TRÂNSITO 683.094.572-00 57217498 /2

Rogério Barbosa Ferreira AG.FISC.TRÂNSITO 157.628.638-08 57226724 /1
Pedro Afonso Rey Guimarães AG.FISC.TRÂNSITO 897.436.442-53 57214892 /1
Madson José Alves de Oliveira AG.FISC.TRÂNSITO 381.205.422-15 57200235 /1

Jorge Fernando dos Santos Tuma AG.FISC.TRÂNSITO 353.788.082-00 57198267 /1
Naum Bastos de Souza Santos AG.FISC.TRÂNSITO 840.330.882-53 57227682 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2534/2018-DAF/CGP, DE 06/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/344297;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém 
para o Município de Paragominas no período de 09 à 21/08/2018, 
a fi m de realizar atividades administrativas inerentes às ações de 
fi scalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Romulo Henrique Tavares Uchôa 

da Silva AUX.TRÂNSITO 912.373.352-72 57176316 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2535/2018-DAF/CGP, DE 03/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/345692;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santarém - 29/08/2018, Monte Alegre 
– 30/08/2018, Santarém/Belém – 31/08 à 03/09/2018, a fi m de 
realizar visita técnica para apresentação e análise do projeto de 
sinalização viária na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Irandir de Castro Diniz Analista de transito 282.457.172-15 57196438 /2

Alexandre dos Santos Reboucas Aux. De transito 804.891.682-72 57197166 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2539/2018-DAF/CGP, DE 06/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/348294;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os Municípios de: Tucuruí de 20 à 24/08; Altamira de 
25 à 30/08; Medicilândia de 31/08 à 05/09 e Uruará/Belém de 06 

à 11/09/2018, a fi m de realizar fi scalização e acompanhamento 
do Contrato de Vigilância Armada C&S e troca dos extintores, 
conforme contratos 104/2014 C&S e 093/2015-Bessa Extintores.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marco Antonio de Souza Bastos BOMBEIRO 301.135.392-15 5420920 /1
Maria Rita Fernandes Ribeiro MILITAR 585.353.902-78 5728851 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2550/2018-DAF/CGP, DE 07/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/346757;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Santarém no período de 12/08 à 
10/09/2018, a fi m de realizar vistoria veicular, na CIRETRAN 
daquela localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Pedro de Oliveira Junior VISTORIADOR 862.565.302-25 57214885 /1

Luiz Augusto dos Santos Gomes ADM 189.402.002-25 3266834 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2551/2018-DAF/CGP, DE 07/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/341766;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Marituba no período de 20/08 à 
14/09/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização no referido 
município em cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica 
e Operacional, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes do complexo Alça Viária, localizado na rodovia PA-483, para 
manutenção preventiva.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonia Pereira de Oliveira Coelho AG.FISC.TRÂNSITO 246.640.028-66 57226492 /1
Osvaldo Batista de Oliveira Junior AG.FISC.TRÂNSITO 666.777.772-00 57194796 /2
Patrícia Augusta de Araújo Ramos AG.FISC.TRÂNSITO 467.896.262-04 57198722 /1
Rosemiro Filho de Freitas Maués AG.FISC.TRÂNSITO 640.757.022-00 57195019 /2

Katy Keizer de Lima Lima AG.FISC.TRÂNSITO 468.212.602-49 57228290 /1
Nilson José Mendes da Costa Filho AG.FISC.TRÂNSITO 613.139.632-91 57193841 /2

Daniel Figueiredo Guerreiro AG.FISC.TRÂNSITO 880.287.202-34 57198721 /1
Celso Luis dos Santos Matos AG.FISC.TRÂNSITO 289.418.532-49 57200270 /1

Thiago da Silva Reis AG.FISC.TRÂNSITO 840.033.082-04 57213322 /3
Marisandra Maia da Silva AG.FISC.TRÂNSITO 674.827.592-04 57198274 /1

Raimundo Daniel Santos da Silva AG.FISC.TRÂNSITO 651.757.602-97 57200355 /1
Melquizedec dos Santos Andrade AG.FISC.TRÂNSITO 597.972.312-91 54189205 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 353149
PORTARIA Nº 2562/2018-DAF/CGP, DE 07/08/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/347760;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá de 13/08 à 31/08/2018, a 
fi m de participar da entrega, emissão do Termo de Entrega e da 
autorização de saída dos veículos arerematados como conservados 
no Leilão 04/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cícero Reis Souza ASSIST. TRÂNSITO 795.651.582-34 80845524/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2566/2018-DAF/CGP, DE 08/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 


